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Tilbagemelding på tilsynsbesøg 2023 
 

Dagtilbud:  Ærtebjerghave Børnecenter 

Dato for observation: 24. oktober 2023 kl. 8.45 

Dato for tilsynssamtalen: 13. november 2023 

Pædagogisk konsulent: Jeppe Pheiffer Hansen 

 

Lovgivning 
Ifølge Dagtilbudsloven skal Kommunalbestyrelsen føre tilsyn med indholdet i dagtilbud, og den 
måde opgaverne udføres på. Tilsynet indgår som en del af kommunalbestyrelsens overordnede 
ansvar for kvalitetsudvikling inden for dagtilbudslovens rammer.  
 
Kommunalbestyrelsen har ansvar for at:  

• Dagtilbuddet styrker børns trivsel, udvikling og læring  
• Dagtilbuddet varetager opgaverne på faglig og økonomisk forsvarlig måde  
• Forebygge og gribe ind så eventuelle problemer ikke udvikler sig  
• Borgerne får den service, som de har ret til efter loven og efter de beslutninger og 

retningslinjer, som kommunalbestyrelsen har fastsat.  
 
De generelle tilsynsbestemmelser fastslår, at tilsynet skal omfatte både den indholdsmæssige 
del af dagtilbuddets arbejde, og den måde hvorpå dagtilbuddet løser sine opgaver. Dermed 
indeholder det pædagogiske tilsyn både en pædagogisk udviklingsopgave, en kontrolopgave 
samt en dokumentationsopgave. 
 
I praksis udføres tilsynet af en pædagogisk konsulent. 

Tilsynsrapporten sammenfatter: 

• Observationerne fra pædagogisk praksis i hverdagen som den pædagogiske konsulent 
har gjort under et uanmeldt besøg 

• Emner fra den efterfølgende samtale med leder/områdeleder og personaler og evt 
forældrerepræsentant. Herunder også de situationsbeskrivelser som dagtilbudslederen 
bringer med til samtalen. 

• Opfølgning på dagtilbuddets arbejde med opmærksomhedspunkterne fra det seneste 
tilsyn.  

 

Konklusion på tilsynsbesøget  
Hvad viser tilsynet: 

Ærtebjerghave Børnecenter lever op til intentionerne i dagtilbudsloven, den pædagogiske 
læreplan samt Køge Kommunes politikker. Dermed giver tilsynet ikke anledning til 
opfølgende eller skærpet tilsyn.  
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For yderligere at styrke den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddet peger tilsynet og 
tilsynssamtalen på, at der med fordel kan arbejdes videre med udvalgte 
opmærksomhedspunkter. 
 

Fremadrettede opmærksomhedspunkter i udviklingen af den pædagogiske kvalitet 
På baggrund af drøftelserne i tilsynssamtalen kan der med fordel være fokus på følgende 
opmærksomhedspunkter i den kommende periode: 

• Generelt set skal Ærtebjerghave Børnecenter fortsat have fokus på optimal organisering 
af både børnegrupper, rum, stuer og etager samt samarbejdet mellem medarbejdere. 
Dette indebærer bl.a.:  

o Fortsat fokus på at skabe en optimal overgang de formiddage, hvor der er 
samling i børnehavegrupperne opdelt i aldersgrupper. Hvordan kan samarbejdet 
mellem medarbejderne styrkes så de voksne er forberedte på at skabe en god 
og konstruktiv overgang for alle børn når børnene bevæger sig på tværs af 
stuerne?  

o Opmærksomhed på normering af voksne i vuggestuen og hvordan 
medarbejderne fordeles så der f.eks. er voksne nok på badeværelset i 
skiftesituationer.  

o At det anbefales at overveje om nogle døre med fordel kan skiftes ud med 
glasdøre – fx i vuggestuen så både børn og voksne kan orientere sig om hvad 
der foregår på den enkelte stue i overgangs-og/eller ventesituationer.  

 

Sammenfatning på observationer og tilsynssamtale  

Til tilsynssamtalen havde leder og personale medbragt praksisfortællinger fra 
hverdagssituationer. Situationer hvor de lykkedes særlig godt og situationer, hvor de bliver 
udfordret. På baggrund af observationerne og tilsynssamtalen kan følgende sammenfattes om 
dagtilbuddet: 

• Børnene i Ærtebjerghave Børnecenter bliver mødt af omsorgsfulde og nærværende 
voksne som formår at skabe lærerige og givende relationer til og mellem børnene. Der 
er opmærksomhed på at børnenes perspektiver bliver set, hørt og forsøgt inddraget i 
hverdagen. Fx arbejder vuggestuegrupperne med musik, hvor der synges sange, som 
er relevante for børnenes liv, både når de er i dagtilbuddet og hjemme. Sangene 
handler om emner som de voksne efterfølgende snakker med børnene om på 
pædagogisk velfunderede måder der giver børnene mulighed for at få forståelse for 
deres eget og hinandens liv.  

• Ledelsen er opmærksomme på at skabe de bedste rammer for børnene i et hus der er 
stort og som kræver konstante overvejelser over hvordan børnegruppernes hverdag 
bedst organiseres og det blev drøftet til tilbagemeldingsmødet hvordan organiseringen i 
hverdagen bedst kan gøres.  

• Ærtebjerghave Børnecenter bærer præg af at der tilrettelægges relevante kreative 
aktiviteter med børnene i alle aldersgrupper. På denne hvis lever dagtilbuddet op til de 
hensigter som lovgivningen foreskriver om dagtilbuddets pligt til at skabe 
læringsmiljøer hvor børnene får mulighed for at udvikle fundamentale kreative sider af 
sig selv. Samtidig er der vigtig motorisk udvikling i gang når børnene fx tegner og 
maler. Eller når der laves en fokusøvelse, hvor børnene skal tromme på nogle trommer 
og der skabes fælles opmærksomhed omkring aktiviteten.  
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• Det bemærkes hvordan medarbejderne er opmærksomme på at børnene skal lære at 
være selvhjulpne. Det gælder både når de er i spisesituationer og når der skal tages tøj 
på i garderoben. Mens der øves selvhjulpenhed har de voksne også opmærksomhed på 
børnenes udvikling af sproglighed, som øves ved at tale om emner som er forståelige 
og interessante for børnene at tale om. Dette kunne f.eks. være Halloween og 
udklædning i en børnehavegruppe.  
 

 
Opfølgning på opmærksomhedspunkter fra sidste tilsyn (Maj 2022): 
Der var følgende opmærksomhedspunkter ved sidste tilsyn: 
 

Organisering, rammer og struktur i børnehavegrupperne som indebærer:  

• Videreudvikling af den nuværende organisering som gør det muligt at skabe 
overgangssituationer som er pædagogisk understøttende for børnenes læring og 
udvikling igennem hele dagen 

Udvikling af refleksions- og evalueringskulturen på både et børne- og personaleniveau:  

• I den daglige tilrettelæggelse og planlægning af pædagogiske aktiviteter, den frie leg 
eller i forhold til rutinesituationer, gives personalet mulighed for at arbejde systematisk 
med refleksioner over hverdagssituationer og mulighed for at evaluere på gennemførte 
aktiviteter 

• I arbejdet med at udvikle personalets forståelse af hvordan deres egne handlinger og 
måde at agere på smitter af på børnenes handlinger, inddrages med fordel nye 
perspektiver, som kan bidrage til et fagligt og (selv)kritisk blik 
 

I forhold til punktet omkring organisering så er det fortsat et punkt som Ærtebjerghave 
Børnecenter skal have som et fokuspunkt. Der ses tegn på at børnecenteret er kommet videre 
i deres udvikling, og at der reflekteres over de mest optimale løsninger. Husets indretning i sig 
selv fordrer dog opmærksomhed på hvordan personalet kan kommunikere med hinanden i 
dagligdagen. At der er mulighed for at kommunikere på tværs af stuerne, er vigtigt for at 
opretholde de gode samarbejdsrelationer. Der skal fortsat være opmærksomhed herpå.  

I udviklingen af refleksions- og evalueringskulturen, er ledelsen lykkes med at oparbejde og 
tilrettelægge en kultur hvor fælles refleksion er et mål for dagtilbuddet. Der arbejdes fx med et 
emne – et opmærksomhedspunkt over en given periode. Her øver personalet sig i at indsamle 
og dele data, samt reflektere sammen i grupperne. Herefter med fælles refleksion og 
opsamling på personalemøderne. 
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